ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.10.2014 г , № 509-П
Челябинск

Об оказании адресной финансовой
помощи гражданам Украины,
имеющим статус беженца или
получившим временное убежище
на территории Российской
Федерации, и совместно
проживающим с ними членам их
семей, проживающим в жилых
помещениях граждан Российской
Федерации на территории
Челябинской области, в 2014 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 июля 2014 г. № 693 «О предоставлении иных межбюджетных
трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации для оказания адресной финансовой помощи гражданам Украины,
имеющим статус беженца или получившим временное убежище на территории
Российской Федерации и проживающим в жилых помещениях граждан
Российской Федерации, в 2014 году»

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Оказать адресную финансовую помощь гражданам Украины, имеющим

статус беженца или получившим временное убежище на территории
Российской Федерации, и совместно проживающим с ними членам их семей,
проживающим в жилых помещениях граждан Российской Федерации на
территории Челябинской области, в 2014 году за счет средств областного
бюджета.

2. Утвердить прилагаемые:
1) Порядок оказания адресной финансовой помощи гражданам Украины,

имеющим статус беженца или получившим временное убежище на территории
Российской Федерации, и совместно проживающим с ними членам их семей,

2

проживающим в жилых помещениях граждан Российской Федерации на
территории Челябинской области, в 2014 году;

2) Порядок работы комиссии органов местного самоуправления
муниципальных образований Челябинской области по составлению актов,
подтверждающих проживание граждан Украины, имеющих статус беженца или
получивших временное убежище на территории Российской Федерации, и
совместно проживающих с ними членов их семей в жилых помещениях
граждан Российской Федерации на территории Челябинской области, в
2014 году.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Челябинской
области сформировать комиссии по составлению актов, подтверждающих
проживание граждан Украины, имеющих статус беженца или получивших
временное убежище на территории Российской Федерации, и совместно
проживающих с ними членов их семей в жилых помещениях граждан
Российской Федерации на территории Челябинской области, в 2014 году.

4. Министерству социальных отношений Челябинской области
организовать выплату адресной финансовой помощи гражданам Украины,
имеющим статус беженца или получившим временное убежище на территории
Российской Федерации, и совместно проживающим с ними членам их семей,
проживающим в жилых помещениях граждан Российской Федерации на
территории Челябинской области, в 2014 году в соответствии с Порядком,
утвержденным подпунктом 1 пункта 2 настоящего постановления.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Исполняющий обязанности председателя
Правительства Челябинской области С.Л. Комяков

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Челябинской области
от 06.10. 2014 г. №509-П

Порядок
оказания адресной финансовой помощи гражданам Украины, имеющим

статус беженца или получившим временное убежище на территории
Российской Федерации, и совместно проживающим с ними членам их

семей, проживающим в жилых помещениях граждан Российской Федерации
на территории Челябинской области, в 2014 году

1. Настоящий Порядок определяет правила оказания адресной
финансовой помощи гражданам Украины, имеющим статус беженца или
получившим временное убежище на территории Российской Федерации, и
совместно проживающим с ними членам их семей, проживающим в жилых
помещениях граждан Российской Федерации на территории Челябинской
области, в 2014 году.

Адресная финансовая помощь предоставляется за счет средств
областного бюджета, поступающих из федерального бюджета в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июля 2014 г.
№ 693 «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для оказания адресной
финансовой помощи гражданам Украины, имеющим статус беженца или
получившим временное убежище на территории Российской Федерации и
проживающим в жилых помещениях граждан Российской Федерации, в
2014 году».

2. Адресная финансовая помощь предоставляется гражданам Украины,
имеющим статус беженца или получившим временное убежище на территории
Российской Федерации, и совместно проживающим с ними членам их семей,
проживающим в жилых помещениях граждан Российской Федерации на
территории Челябинской области (далее именуются - получатели адресной
финансовой помощи), при условии, что указанные лица въехали на территорию
Российской Федерации не позднее 15 июля 2014 года и обратились в
территориальные органы Федеральной миграционной службы с ходатайством о
признании беженцем на территории Российской Федерации или заявлением о
предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации не
позднее 1 августа 2014 года.

3. Адресная финансовая помощь предоставляется в размере 100 рублей в
сутки за фактическое проживание в жилых помещениях граждан Российской
Федерации на территории Челябинской области с 15 июля по 15 августа
2014 года единовременно (но не более 30 суток) на каждого получателя
адресной финансовой помощи.

2
4. Основанием для оказания адресной финансовой помощи является

наличие следующих документов:
заявление об оказании адресной финансовой помощи;
копия документа, удостоверяющего личность гражданина Украины;
копия удостоверения беженца либо копия свидетельства о

предоставлении временного убежища на всех совершеннолетних членов семьи;
копия свидетельства о рождении детей получателя адресной финансовой

помощи;
копия паспорта гражданина Российской Федерации, в жилом помещении

которого проживают получатели адресной финансовой помощи;
копия документа, подтверждающего основание владения жилым

помещением, в котором проживают получатели адресной финансовой помощи;
согласие на обработку персональных данных гражданина Российской

Федерации, предоставившего жилое помещение для проживания получателям
адресной финансовой помощи;

акт комиссии органа местного самоуправления муниципального
образования Челябинской области по составлению актов, подтверждающих
проживание граждан Украины, имеющих статус беженца или получивших
временное убежище на территории Российской Федерации, и совместно
проживающих с ними членов их семей в жилых помещениях граждан
Российской Федерации на территории Челябинской области.

5. В случае выявления недостоверных сведений в документах, указанных
в пункте 4 настоящего Порядка, заявителю в оказании адресной финансовой
помощи отказывается.

6. Решение об оказании или об отказе в оказании адресной финансовой
помощи принимается Министерством социальных отношений Челябинской
области в течение 30 рабочих дней со дня поступления документов, указанных
в пункте 4 настоящего Порядка.

В течение 10 рабочих дней со дня принятия решения об оказании
адресной финансовой помощи Министерство социальных отношений
Челябинской области составляет ведомость получателей адресной финансовой
помощи и осуществляет выплату адресной финансовой помощи через кассу
Министерства социальных отношений Челябинской области.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Челябинской области
от 06.10. 2014 г. №509-П

Порядок
работы комиссии органов местного самоуправления муниципальных

образований Челябинской области по составлению актов, подтверждающих
проживание граждан Украины, имеющих статус беженца или получивших

временное убежище на территории Российской Федерации, и совместно
проживающих с ними членов их семей в жилых помещениях граждан

Российской Федерации на территории Челябинской области, в 2014 году

1. Настоящий Порядок работы комиссии органов местного
самоуправления муниципальных образований Челябинской области по
составлению актов, подтверждающих проживание граждан Украины, имеющих
статус беженца или получивших временное убежище на территории
Российской Федерации, и совместно проживающих с ними членов их семей в
жилых помещениях граждан Российской Федерации на территории
Челябинской области, в 2014 году (далее именуется - Комиссия) разработан в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 июля 2014 г. № 693 «О предоставлении иных межбюджетных
трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации для оказания адресной финансовой помощи гражданам Украины,
имеющим статус беженца или получившим временное убежище на территории
Российской Федерации и проживающим в жилых помещениях граждан
Российской Федерации, в 2014 году».

2. В состав Комиссии включаются представители органов местного
самоуправления соответствующего муниципального образования, в том числе в
сфере социальной защиты населения, территориального органа Федеральной
миграционной службы, общественных и иных заинтересованных организаций.

3. Состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом.
Комиссия состоит из председателя Комиссии и членов Комиссии. Общее число
членов Комиссии должно быть не менее трех человек.

Председатель Комиссии:
осуществляет руководство работой Комиссии;
назначает дату и время заседаний Комиссии;
ведет заседание Комиссии.
4. Комиссия осуществляет следующие функции:
рассматривает документы граждан Украины, имеющих статус беженца

или получивших временное убежище на территории Российской Федерации, и
совместно проживающих с ними членов их семей, проживающих в жилых
помещениях граждан Российской Федерации на территории Челябинской
области (далее именуются - получатели адресной финансовой помощи);

2

осуществляет выездную проверку по месту проживания получателя
адресной финансовой помощи;

составляет акт, подтверждающий проживание получателей адресной
финансовой помощи в жилых помещениях граждан Российской Федерации на
территории Челябинской области, по форме, утверждаемой приказом
Министерства социальных отношений Челябинской области.